UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền theo các văn bản

chỉ đạo của UBND tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 19 tháng 5 năm 2023

        Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh – Truyền hình Thái Nguyên;

- Tạp chí Văn nghệ Thái Nguyên;

- Trung tâm Thông tin tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản: Kế hoạch số 79/KH-

UBND ngày 28/4/2023 thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

đường bộ trong tình hình mới; Công văn số 2070/UBND-KGVX ngày

09/5/2023 về tăng cường truyền thông tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, shisha; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng; Công văn số 2239/UBND-KGVX ngày 16/5/2023 triển

khai hoạt động hửng ứng Ngày thế giới không thuốc lá (31/5), Tuần lễ quốc gia

không thuốc lá 25-31/5/2023 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại

thuốc lá; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 05/5/2023 triển khai thực hiện

Chương trình “Hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non vùng khó khăn giai đoạn

2022-2030” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày

09/5/2023 thực hiện Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh

học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế

hoạch số 91/KH-UBND thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt

Nam” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 94/KH-UBND

ngày 13/5/2023 Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng,

chống thiên tai năm 2023 và Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 16/5/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp

bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai tuyên truyền những nội

dung sau:

1. Các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh

1.1. Tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ

trong tình hình mới

- Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải, Công an tỉnh đẩy mạnh công

tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT đường bộ, đường sắt đa dạng về hình

thức, phong phú về nội dung đảm bảo hiệu quả, thiết thực; tập trung tuyên

truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm các quy định “Đã uống rượu,

bia - không lái xe”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm đạt

chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”;

tuyên truyền cảnh báo các nguyên nhân chính gây ra tai nạn giao thông, hậu quả

của tai nạn giao thông, nhất là tai nạn giao thông liên quan đến xe mô tô, xe gắn

máy, tai nạn giao thông trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, đường đèo dốc, trơn trượt…

- Tuyên truyền về các chế tài xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông

đường bộ và các quy định của pháp luật liên quan đến phương tiện giao thông

đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn đăng kiểm.

- Dành thời lượng đưa tin, bài về công tác tuần tra, kiểm soát của lực

lượng chức năng xử lý vi phạm về nồng độ cồn, trọng tải xe và các vi phạm khác

để người dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định về trật tự ATGT.

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND

tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ

trong tình hình mới)

1.2. Tuyên truyền tác hại của các loại thuốc lá và hưởng ứng Ngày

thế giới không thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá

- Phối hợp với Sở Y tế tuyên truyền, phổ biến về Luật Phòng, chống tác hại

thuốc lá cũng như các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá; tuyên truyền

về tác hại cũng như những ảnh hưởng của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng và shisha đến các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, đến

các cơ quan, đơn vị và mọi người người dân trên địa bàn tỉnh; tăng cường thời

lượng tin, bài tuyên truyền hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ

quốc gia không thuốc lá 25-31/5 (khẩu hiệu, nôi dung truyền thông tham khảo tại

địa chỉ http://vinacosh.gov.vn).

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền tác hại của các loại

thuốc lá đến các cơ sở giáo dục, cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên. Đặc biệt là

tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác hại các loại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng và shisha đến sức khỏe, tinh thần cũng như những ảnh hưởng đế việc học

tập của học sinh, sinh viên.

1.3. Tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học

- Tăng cường tuyên truyền để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của

các cơ quan, tổ chức, cá nhân về bảo vệ, bảo tồn các loài động vật, thực vật hoang

dã, nhất là các loài động vật, thực vật hoang dã nhóm IA, IIA, IB, IIB và thuộc

Phụ lục I Công ước CITES. Chú trọng tuyên truyền đến những người dân ở khu

bảo tồn, tuyến di cư và điểm đến của các loài chim hoang dã.

- Tuyên truyền về công tác xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật

liên quan đến đa dạng sinh học theo quy định của pháp luật; tuyên truyền về đấu

tranh phê phán mạnh mẽ các hành vi gây tác động xấu đến môi trường, thiên nhiên;

bài trừ thói quen, sở thích sử dụng các loài hoang dã làm trang sức, thực phẩm,

thuốc chữa bệnh...

- Đưa các tin, bài biểu dương các tấm gương, mô hình hoạt động hiệu quả về

bảo tồn, sử dụng bền vững đa dạng sinh học, các điển hình tiên tiến trong phòng,

chống tội phạm về đa dạng sinh học.

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh

học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên)

1.4. Tuyên truyền Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục nâng cao nhận thức về hoạt động phòng

chống thiên tai; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa cũng như chủ đề của Tuần lễ

Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023 “Từ ứng phó đến hành động sớm”.

 - Tuyên truyền về Thư của Chủ tịch nước; kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ tại Hội nghị toàn quốc về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn năm 2023; dành thời lượng tuyên truyền, phổ biến các ấn phẩm truyền

thông do Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai và địa phương xây

dựng đến các cấp chính quyền và nhân dân.

1.5. Tuyên truyền “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”

năm 2023

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về chăm sóc, bảo vệ, phát huy vai trò người cao tuổi; các hoạt động của

các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc chăm sóc, bảo vệ, phát

huy vai trò người cao tuổi trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường đăng tải tin, bài về Tháng hành động vì người cao tuổi năm

2023 với chủ đề “Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ”. Tuyên

truyền, biểu dương gương người tốt, việc tốt, trong cộng đồng về chăm sóc, bảo

vệ, phát huy người cao tuổi.

1.6. Tuyên truyền Chương trình “Hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non

vùng khó khăn giai đoạn 2022-2030”

Tuyên truyền phổ biến nội dung Quyết định số 1609/QĐ-TTg ngày

26/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Hỗ trợ phát triển

giáo dục mầm non vùng khó khăn giai đoạn 2022-2030” và Kế hoạch số 83/KH-

UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh Thái Nguên triển khai thực hiện Chương

trình “Hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non vùng khó khăn giai đoạn 2022-2030”

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

1.7. Tuyên truyền Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 16/5/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh Thái Nguyên

- Tuyên truyền phổ biến nội dung Công điện số 397/CĐ-TTg ngày

13/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp

cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn

và Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 16/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thái

Nguyên về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ

nắng nóng, hạn hán, thiếu nước.

- Thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, tổ chức,

đơn vị và người dân để thay đổi, nhận thức, chủ động sử dụng tiết kiệm điện,

nước, chủ động ứng phó với tình trạng hạn hán, thiếu nước.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

  Chỉ đạo Phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thông, UBND cấp xã và các cơ quan chuyên môn phối hợp thông tin, tuyên

truyền đến người dân trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã, trên trang

thông tin điện tử và các hình thức khác phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa

phương theo các nội dung tại phần 1 văn bản này.

Với các nội dung trên, đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

         Truongtx

GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T14:25:40+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Bùi Thị Thu Hương<thuhuongbt.sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:09:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tuấn<tuannm.stttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:20:43+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái Nguyên
	Giám đốc Đỗ Xuân Hòa<hoadx.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:43:41+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:43:48+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!